Prima fit si de formata absolute, vel visio ne beatæ: secunda fit si de formata deférante hoc sacramentum. Secunda autem ratio euadi potest, dicendo præceptum dominum cadere non super hoc facere, sed super relationem ipsius facti suam commemorationem, iuxta interpretationem ecclesie, tunc hoc domini mādato sub his verbis. Hac quoque feceritis, in mei memoriam facietis. Et idem sensus habetur i. ad Cor. 11. cum de calice subditur. Hoc facite quoque, bibens in meam commemorationem. Tertio proinde apparet via Autoris hic, quamus cogens ratio non appearat,

**S**uper Questionis 80. Articulum 12.

**N**artic. 2. circa communionem sub utraque specie, aduerendum est, esse duos extremos errores vitandos, alter est, eorum

**A** qui tenent, oportere populum communicare sub utraque specie, alter est eorum, qui tenent populum communicantem sub utraque specie, peccare. Vtique errant, primi quidem, damnando eos qui non communicant sub utraque specie: alii autem damnando communicantes sub utraque specie. sancta autem

mater ecclesia media via incedendum do ceat. & utrumque posse fieri licet tradit quoniam si ad sacramentum spectatur, communio sub utra que specie licita habetur, & si ad reverentiam sacramento debita spectetur, licite a communione sanguinis populus abstinet, ut in litera dicitur. Et haec intellege, loquendo abolute de sacramento & ipsis reverentia; nam descendendo ad ritus confundendi

neque ecclesiaram,

videtur seruandus in

qualibet ecclesia

habetus lib.

5. de c. tit.

38. c. 22.

Inno. in c. c.

Lat. c. 21. &

decre. tit.

38. c. 22.

Iafra q. 82.

artic. 4. Et 4.

dif. 12. q. 3.

art. 1. q. 2.

\* de c. 2. c. Cō-

peritus.

**B** sacramentum dicitur nō esse necessitatis, sicut baptismus, quantum ad pueros, quibus potest esse salus sine hoc sacramento, non autem sine sacramento baptisimi: quantum vero ad adultos, utrumque est necessitatis.

**A**d TERTIVM dicendum, qd peccatores magnum detrimentum patiuntur, ex hoc repelluntur a perceptione huius sacramenti, unde per hoc non sunt melioris conditionis. & licet in peccatis permanentes non excusat propter hoc a transgressione præcepti, penitentes tamen, qui, ut Innoc. \* dicit, secundum consilium sacerdotis abstinent, excusat.

### ARTICVLVS XII.

**V**trum liceat sumere corpus Christi sine sanguine.

**A**d DODECIMVM sic procedit. Videtur q. non liceat sumere corpus Christi sine sanguine: dicit n. Gelasius Papa, \* & habetur de consecrat. distin. 2. Comperimus, qd quidam sumpta tantummodo corporis sacri portione, à calice sacrati cruxis abstinent, qui proculdubio (quoniam nescio qua superstitione docentur astringi) aut integra sacramenta percipient, aut ab integris arceantur. non ergo liber sumere corpus Christi sine eius sanguine.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, qd sic fuit Gregorius \* dicit in Pastorali, illa est vera humilitas, cum ad respetandum quod utiliter præcipitur, pertinax non est: & ideo non potest esse laudabilis humilitas, si contra præceptum Christi, & ecclesiae aliquis omnino a communione abstineat: neq; enim Centurioni præceptum fuit, ut Christum in sua domo reciperet.

Ad SECUNDVM dicendum, q.

E

### QVAESTIO PRIMA.

**A**n communionem sub utraque specie sit in præcepto.

**Q**uartus primo, an communionem sub utraque specie sit in præcepto. Videtur enim, quod sic primo ex verbis domini Ioan. 6. Nisi manducauerit carnem filij hominis, & biberit eius sanguinem, non habebit uitam in uobis, ubi manifeste de necessitate salutis explicatur esse manducare carnem, & bibere sanguinem Christi. Si dicatur quod textus iste non loquitur de mandatione sacramentali, sed spirituali, habetur nihilominus intentum, quoniam manducare spiritualiter, claudit in se votum mandandi sacramentaliter, & similiiter bibere spiritualiter, claudit in se votum bibendi sacramentaliter, hinc enim manifeste requiritur, quod si est de necessitate salutis

Tertia S. Thomæ. LL 3 man.

Triplex questio de

communionem sub utraque specie.

Ocurrit hic circa communionem, sub utraque specie, triplex questio pertinentia discutenda propter nouitates, scilicet de necessitate, de utilitate, & de congruentia.

q. 74. art. 2.

76. a. 2. ad

arg. 2.

Ioco citato in arg. 1.